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Abstract. In the context of global climate change and Kazakhstan's international 
commitments under the Paris Agreement, the development of renewable energy 
sources (RES) is becoming a priority of state energy policy. This study aims to 
analyze the experience of organizations implementing green energy projects in 
Kazakhstan using the case study method and to assess their contribution to sustainable 
development and the country’s energy transition. Eight projects were selected as an 
empirical base based on technological significance, scale, and environmental and 
social effects. The study applies the case analysis method to identify key features 
of RES implementation and its impact. Elements of comparative analysis were 
also used, referencing best practices from leading countries in green energy—
Germany, India, Chile, and South Korea. The analysis revealed key barriers to sector 
development: regulatory instability, dependence on imported equipment, limited 
access to domestic financing, and weak integration of RES into the national energy 
system. Drawing on international experience, the authors propose an institutional 
and technological model for sustainable RES development. The model includes four 
interrelated elements: regulatory framework, technological solutions, financial and 
economic mechanisms, and scientific and educational infrastructure. Implementation 
of this model will support Kazakhstan’s energy transition, enhance the sector’s 
investment attractiveness, reduce the carbon footprint, and strengthen the country’s 
scientific and technological potential. The study’s findings and recommendations 
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have practical significance and can inform the development of national strategies, 
support mechanisms for renewable energy, and the transformation of energy policy 
in line with sustainable development and decarbonization goals.

Keywords: renewable energy, energy transition, RES, Kazakhstan, sustainability, 
green economy, investment
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Аннотация. Жаһандық климаттың өзгеруі және Париж келісімі шеңберінде 
Қазақстан Республикасы қабылдаған халықаралық міндеттемелер жағдайында 
жаңартылатын энергия көздерін (ЖЭК) дамыту мемлекеттік энергетикалық 
саясаттың басымдылығына айналуда. Зерттеудің мақсаты – кейс-стади әдісін 
пайдалана отырып, Қазақстан Республикасында жасыл энергетика саласындағы 
жобаларды жүзеге асыратын ұйымдардың тәжірибесін талдау және қорыту, 
сондай-ақ осы бастамалардың елдің тұрақты дамуы мен энергетикалық көшу 
мақсаттарына қол жеткізудегі үлесін бағалау. Осы мақсатқа жету үшін авторлар 
бес сұраққа жауап берді. Зерттеу Қазақстан Республикасында жаңартылатын 
энергия көздері (ЖЭК) саласындағы жобаларды іске асыру және әсер ету 
ерекшеліктерін анықтауға мүмкіндік беретін кейс-талдау әдісін қолдануға 
негізделген. Технологиялық маңыздылық, ауқымдылық, экологиялық және 
әлеуметтік әсер ету критерийлері бойынша іріктеліп алынған сегіз жоба 
эмпирикалық негіз ретінде талданды. Сонымен қатар, «жасыл» энергетика 
саласындағы жетекші елдердің (Германия, Үндістан, Чили, Оңтүстік 
Корея) тәжірибесімен салыстырмалы талдау элементтері қолданылды. 
Талдау саланы дамытудағы негізгі кедергілерді анықтады: нормативтік 
тұрақсыздық, импорттық жабдыққа жоғары тәуелділік, ішкі қаржылық 
ресурстарға қолжетімділіктің шектелуі, елдің біртұтас энергетикалық 
жүйесіне жаңартылатын энергия көздерінің әлсіз интеграциясы. Халықаралық 
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тәжірибені салыстырмалы талдау негізінде жаңартылатын энергия көздерін 
тұрақты дамытудың институционалдық және технологиялық моделі әзірленді. 
Модель өзара байланысты төрт элементті қамтиды: нормативтік-құқықтық блок, 
технологиялық шешімдер, қаржылық-экономикалық механизмдер, ғылыми 
және білім беру инфрақұрылымы. Ұсынылған үлгіні іске асыру энергетикалық 
көшуді кешенді қолдауды қамтамасыз етеді, саланың инвестициялық 
тартымдылығын арттырады, көміртегі ізін азайтады және ғылыми-техникалық 
әлеуетті күшейтеді. Алынған қорытындылар мен ұсыныстардың практикалық 
маңызы бар және олар ұлттық стратегиялық құжаттарды, жаңартылатын 
энергия көздерін қолдау тетіктерін және Қазақстан экономикасын тұрақты 
дамыту және көміртексіздендіру мақсаттарына сәйкес энергетикалық саясатты 
қайта құруды әзірлеуде пайдаланылуы мүмкін.

Түйін сөздер: жаңартылатын энергия, энергетикалық ауысу, ЖЭК, 
Қазақстан, тұрақты даму, жасыл экономика, инвестициялар
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Аннотация. В условиях глобальных климатических изменений и 
международных обязательств, принятых Республикой Казахстан в рамках 
Парижского соглашения, развитие возобновляемых источников энергии 
(ВИЭ) становится приоритетом государственной энергетической политики. 
Цель исследования заключается в анализе и обобщении опыта организаций, 
реализующих проекты в сфере зеленой энергетики в Республике Казахстан, с 
использованием метода кейс-стади, а также в оценке вклада данных инициатив 
в достижение целей устойчивого развития и энергетического перехода страны. 
Для достижения поставленной цели авторы ответили на поставленные пять 
вопросов. Исследование основано на использовании метода кейс-анализа, 
позволяющего выявить особенности реализации и воздействия проектов в 
сфере возобновляемых источников энергии (ВИЭ) в Республике Казахстан. 



456

Bulletin the National academy of sciences of the Republic of Kazakhstan

В качестве эмпирической базы были проанализированы восемь проектов, 
отобранных по критериям технологической значимости, масштабности, 
экологического и социального эффекта. Дополнительно применялись элементы 
сравнительного анализа с опытом ведущих стран в области «зелёной» 
энергетики (Германия, Индия, Чили, Южная Корея). Анализ позволил выявить 
основные барьеры развития сектора: нормативно-правовая нестабильность, 
высокая зависимость от импортного оборудования, ограниченный доступ 
к внутренним финансовым ресурсам, а также слабая интеграция ВИЭ в 
единую энергетическую систему страны. На основе сравнительного анализа 
международной практики разработана институционально-технологическая 
модель устойчивого развития ВИЭ. Модель включает четыре взаимосвязанных 
элемента: нормативно-правовой блок, технологические решения, финансово-
экономические механизмы и научно-образовательную инфраструктуру. 
Реализация предложенной модели обеспечит комплексную поддержку 
энергетического перехода, повысит инвестиционную привлекательность 
отрасли, сократит углеродный след и укрепит научно-технологический 
потенциал. Полученные выводы и рекомендации имеют практическую 
значимость и могут быть использованы при разработке национальных 
стратегических документов, механизмов поддержки ВИЭ и трансформации 
энергетической политики в соответствии с целями устойчивого развития и 
декарбонизации экономики Казахстана.

Ключевые слова: возобновляемая энергия, энергетический переход, ВИЭ, 
Казахстан, устойчивое развитие, зеленая экономика, инвестиции 

Исследование выполнено при финансовой поддержке Комитета науки 
Министерства науки и высшего образования Республики Казахстан (грант № 
AP19579384).

Введение. Развитие зеленой энергетики приобретает особую актуальность 
в условиях глобальных климатических изменений и обязательств стран в 
рамках Парижского соглашения (Б.Сыздыков, 2024). Республика Казахстан, 
как одна из стран с высоким потенциалом использования возобновляемых 
источников энергии (ВИЭ), последовательно реализует стратегию устойчивого 
энергетического перехода. В соответствии с Концепцией перехода к «зеленой» 
экономике до 2050 года, утвержденной Указом Президента РК №577, страна 
планирует довести долю ВИЭ в общем объеме производства электроэнергии 
до 15% к 2030 году и 50% к 2050 году (Концепция «Зеленая экономика», 2013). 
Согласно данным Министерства энергетики РК, на начало 2024 года в стране 
функционирует 148 объектов ВИЭ с общей установленной мощностью 2903,7 
МВт, что составляет 6,43% от общего объема выработки электроэнергии. 
Это свидетельствует о поступательном развитии сектора, несмотря на 
сохраняющиеся вызовы в сфере инфраструктуры, тарифного регулирования 
и интеграции в национальные сети. Однако, несмотря на положительную 
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динамику, доля ВИЭ в энергобалансе страны остается относительно низкой, 
что обусловлено рядом факторов, включая необходимость модернизации 
инфраструктуры и привлечения инвестиций (МЭ РК, 2024). Исследования 
показывают, что Казахстан имеет уникальные возможности для развития 
«зеленой» экономики, благодаря своей географической и климатической 
специфике, а также наличию природных ресурсов. В частности, страна 
обладает высоким потенциалом солнечной энергии, с уровнем солнечной 
радиации от 1300 до 1800 кВт·ч/м² в год, что делает возможным эффективное 
использование солнечных электростанций (Перспективный ресурс зеленой 
энергии в Казахстане: солнечная энергетика – ERI). 

Согласно аналитическому докладу Казахстанского института стратегических 
исследований при Президенте РК, уже к 2021 году энергоемкость ВВП 
снизилась на 38,5% по сравнению с уровнем 2008 года, что значительно 
превышает целевой ориентир в 25%, установленный на 2025 год (KISI, 2023: 
kisi.kz). Важный вклад в научное обоснование и техническое сопровождение 
проектов ВИЭ вносят специализированные институты, в частности Казахский 
научно-исследовательский институт энергетики имени Ш.Ч. Чокина, где 
ведутся разработки по ветровой, солнечной и гидроэнергетике с учетом 
условий конкретных регионов Казахстана.

Кроме того, внедрение ВИЭ способствует снижению зависимости от 
ископаемых видов топлива, улучшению экологической ситуации и созданию 
новых рабочих мест. Однако для успешной реализации проектов в сфере 
ВИЭ необходимы системные меры, включая разработку эффективной 
нормативно-правовой базы, стимулирование инвестиций и развитие научно-
исследовательской деятельности. Таким образом, системный анализ кейсов 
организаций, реализующих проекты в сфере зеленой энергетики в Казахстане, 
позволяет не только выявить наиболее эффективные практики, но и предложить 
решения по преодолению существующих барьеров. Это делает тему 
особенно актуальной в контексте достижения целей устойчивого развития, 
декарбонизации экономики и формирования национальной энергетической 
безопасности. Цель исследования заключается в анализе и обобщении опыта 
организаций, реализующих проекты в сфере зеленой энергетики в Республике 
Казахстан, с использованием метода кейс-стади, а также в оценке вклада 
данных инициатив в достижение целей устойчивого развития и энергетического 
перехода страны.

Для достижения поставленной цели нужно ответить на следующие вопросы:
Q1: Провести обзор действующих компаний и инвесторов, осуществляющих 

деятельность в секторе возобновляемых источников энергии на территории 
Казахстана.

Q2: Систематизировать реализованные и текущие проекты в области 
ВИЭ с точки зрения технологий, масштабов, источников финансирования и 
географии.

Q3: Оценить влияние этих проектов на развитие зеленой экономики, 
снижение углеродного следа и повышение энергоэффективности.
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Q4: Выявить институциональные, технологические и финансовые барьеры 
на пути реализации проектов в сфере ВИЭ.

Q5: Сформулировать практические рекомендации для государственных 
органов, инвесторов и научного сообщества по дальнейшему развитию зеленой 
энергетики в Казахстане.

Материалы и методология исследования. Исследование основано на 
использовании метода кейс-анализа, позволяющего выявить особенности 
реализации и воздействия проектов в сфере возобновляемых источников 
энергии (ВИЭ) в Республике Казахстан. В качестве эмпирической базы 
были проанализированы восемь проектов, отобранных по критериям 
технологической значимости, масштабности, экологического и социального 
эффекта. Дополнительно применялись элементы сравнительного анализа с 
опытом ведущих стран в области «зелёной» энергетики (Германия, Индия, 
Чили, Южная Корея). Институционные и финансово-экономические барьеры 
классифицированы на основе структурно-функционального подхода, а 
воздействие ВИЭ на сокращение выбросов парниковых газов оценивалось с 
использованием общепринятого коэффициента замещения (0,7 т CO₂/МВт·ч). 
Основные источники включали официальные отчёты Министерства энергетики 
РК, ЕБРР, IRENA, KazEnergy и Qazaq Green. Методология исследования 
носит междисциплинарный характер, объединяя принципы энергетической 
политики, устойчивого развития и институциональной экономики.

Результаты. Обзор компаний и инвесторов, осуществляющих деятельность 
в секторе возобновляемых источников энергии в РК. В рамках выполнения 
первой задачи исследования представлен обзор ключевых компаний и 
инвесторов, осуществляющих деятельность в секторе возобновляемых 
источников энергии (ВИЭ) в Республике Казахстан. Данный обзор включает 
как национальные, так и международные организации, активно участвующие 
в развитии проектов в области солнечной, ветровой, гидро- и биогазовой 
энергетики. 

Структура рынка демонстрирует признаки институциональной 
диверсификации с устойчивым присутствием государственных корпораций, 
частных девелоперов и международных инвесторов. Среди государственных 
структур ключевую роль занимает АО «Самрук-Энерго» - крупнейший 
интегрированный энергетический холдинг, контролирующий активы в 
сфере ВИЭ через дочерние компании (например, АО «Шардара ГЭС», ТОО 
«First Wind Power Station»). Эти предприятия реализуют проекты в области 
гидроэнергетики, а также ветровые станции в Жамбылской и Акмолинской 
областях (Ключевые события 2024 года в рамках реализации инвестиционных 
проектов группы компаний АО «Самрук-Энерго», 2025). В проектах 
национального масштаба государство выступает как инициатор, владелец 
активов и координатор на уровне стратегических программ (Концепция 
«Зелёной экономики» и Стратегия углеродной нейтральности).

Частный сектор представлен казахстанскими компаниями, специа
лизирующимися на малой генерации - ТОО «Hydro Energy», ТОО «Eco Energy» 
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и Kaz Green Energy. Их проекты, как правило, ориентированы на развитие 
локальной энергетики, включая мини-ГЭС, биогазовые станции и солнечные 
установки. Такие инициативы часто поддерживаются на региональном уровне, 
в том числе при участии международных партнёров и в рамках государственно-
частного партнёрства (ГЧП).

Международные энергетические корпорации играют всё более заметную 
роль в трансформации энергетического ландшафта Казахстана. Masdar (ОАЭ) 
и TotalEnergies (Франция) реализуют инфраструктурные проекты мощностью 
до 1 ГВт, включая гибридные солнечно-ветровые станции с накопителями 
энергии (ESS) (Masdar signs investment agreement for a 1 GW wind project in 
Kazakhstan, 2024). В рамках китайской инициативы «Один пояс - один путь» в 
страну активно входит China Power International Holding, а также поставщики 
оборудования, такие как Goldwind (Demeuov, 2023).

На сегодняшний день рынок ВИЭ в Казахстане формируется как 
многоуровневая институциональная система, в которой стратегические 
функции выполняют государственные органы, а реализация и финансирование 
проектов распределены между частными и международными структурами. 
Детализированная структура участников приведена в Таблице 1.

Таблица 1 – Ключевые участники сектора ВИЭ в Казахстане
Категория Организация / 

Компания
Тип проекта Регион / Геограция 

проектов
Государ-
ственные 
компании

АО «Самрук-Энерго» СЭС, ВЭС, ГЭС Жамбылская, 
Акмолинская области

АО «Шардара ГЭС» Модернизация ГЭС Туркестанская область
ТОО «First Wind Power ВЭС в Ерейментау Акмолинская область

Частные 
казахстанские 
компании

ТОО «Hydro Energy» Мини-ГЭС, биогаз Алматинская область
ТОО «Eco Energy» СЭС, пилотные установки Туркестанская область
Kaz Green Energy Малые СЭС, ветростанции Юго-Восток РК

Между-
народные 
энергети-
ческие 
компании

Masdar (ОАЭ) ВЭС (1 ГВт), гибридные 
станции

Жамбылская область

TotalEnergies 
(Франция)

Гибридные станции с ESS Центральный 
Казахстан

China Power 
International Holding

СЭС в южных регионах Туркестанская область

Goldwind (КНР) Поставка ВЭС-турбин и 
строительство

Костанай, Жетысу

Финансовые 
институты

ЕБРР Финансирование, «зелёные» 
облигации

Республиканский 
уровень

ЕАБР Региональные ВИЭ-проекты ВКО, Туркестанская 
область

АБИИ Инфраструктурные вложения 
в энергетику

Национальный 
уровень

ПРООН / ГЭФ Гранты и пилоты для МСБ Сельские регионы
KAZAKH INVEST Инвестиционное 

сопровождение и гарантия
Республиканский 
уровень
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Обзор реализованных и текущих проектов в области ВИЭ с точки зрения 
технологий, масштабов, источников финансирования и географии. Внедрение 
возобновляемых источников энергии (ВИЭ) в Республике Казахстан оказывает 
положительное воздействие на ключевые аспекты устойчивого развития: 
декарбонизацию, энергоэффективность и структурную трансформацию 
энергетической системы. Согласно данным Министерства энергетики РК, на 
начало 2024 года суммарная мощность объектов ВИЭ достигла 2903,7 МВт, 
включая 46 солнечных, 59 ветровых и 39 гидроэнергетических установок 
(QAZAQ GREEN. The Ministry of Energy of Kazakhstan has published the results 
for 2024).

Рисунок 1. Технологии и масштабы проектов ВИЭ в РК

Развитие проектов ВИЭ в Казахстане осуществляется при поддержке 
различных источников финансирования (Рисунок 2):
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Рисунок 2. Источники финансирования в области ВИЭ в РК

Финансирование проектов в сфере возобновляемых источников энергии в 
Казахстане осуществляется посредством комбинации внешних и внутренних 
источников капитала. Ключевую роль в этом процессе играют международные 
финансовые институты, государственные программы поддержки, а также 
частные инвесторы (Mouraviev, 2021).

Наибольший объём привлечённых средств приходится на Европейский банк 
реконструкции и развития (ЕБРР), который поддерживает проекты на сумму 
свыше $540 млн, обеспечивая строительство объектов суммарной мощностью 
порядка 500 МВт. Помимо прямого проектного финансирования, ЕБРР 
активно развивает рынок «зелёных» облигаций, способствуя формированию 
устойчивого финансового сектора. Согласно последним отчётам, в 2024 
году банк рассматривает проектное портфолио в Казахстане объёмом более 
$4,5 млрд, из которых не менее $1 млрд будет направлен на модернизацию 
инфраструктуры и развитие ВИЭ (EBRD Triples Investment in Kazakhstan in 
2024, Sets Record Year in Central Asia, 2025).

Оценка влияния проектов ВИЭ на развитие «зелёной» экономики и 
снижение углеродного следа в Казахстане. Одним из главных аргументов в 
пользу внедрения ВИЭ является их вклад в сокращение углеродного следа. При 
условии, что 1 МВт мощности ВИЭ заменяет эквивалентную углеродоёмкую 
генерацию, расчётная величина предотвращённых выбросов СО₂ составляет 
около 0,6–0,9 млн тонн в год (при коэффициенте замещения ≈ 0.7 т CO₂/МВт·ч).

На рисунке 3 ниже представлена динамика изменения мощности ВИЭ и 
параллельное снижение выбросов CO₂ (по данным Национального доклада РК 
об изменении климата и аналитических обзоров ЕБРР и ПРООН) (Рисунок 3):
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Рисунок 3. Взаимосвязь между ростом мощности ВИЭ и сокращением выбросов CO₂ в 6 
странах (2015–2023 гг.)

* RE Capacity – данные по установленной мощности ВИЭ (в ГВт)

Рисунок 3 демонстрирует рост установленной мощности ВИЭ (в ГВт) в 
шести странах - Казахстане, Узбекистане, России, Германии, Китае и США, 
за период 2015–2023 гг. Она позволяет визуально оценить темпы внедрения 
возобновляемых источников энергии и сопоставить стратегии энергетического 
перехода между различными странами. График демонстрирует, что 
Казахстан устойчиво наращивает темпы развития «зелёной» энергетики и 
занимает лидирующую позицию в Центральной Азии по росту мощности 
ВИЭ. Из графика следует, что увеличение установленной мощности ВИЭ 
сопровождалось устойчивой тенденцией к снижению годовых выбросов CO₂, 
что позволяет говорить о прямой экологической эффективности проектов.

Второй основной элемент это - энергетическая эффективность 
и технологическое обновление. Развитие ВИЭ способствует росту 
энергоэффективности за счёт: i -децентрализации генерации энергии 
(особенно в сельских и удалённых районах); ii -внедрения новых цифровых 
и автоматизированных систем управления энергопотреблением; iii 
-модернизации электросетевой инфраструктуры. Примером служит проект 
ВЭС «Ерейментау-1» мощностью 45 МВт, где применены технологии 
прогнозирования ветровой нагрузки и управления нагрузками в режиме 
реального времени, что позволило увеличить коэффициент полезного действия 
до 45% при среднереспубликанском уровне 28–30%.

Следующий основной элемент - экономический и социальный 
мультипликативный эффект. Развитие сектора возобновляемых источников 
энергии (ВИЭ) в РК обусловлено необходимостью трансформации 
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энергетической системы в соответствии с принципами устойчивого 
развития. В условиях глобальной климатической повестки, подписанных 
международных соглашений (в частности, Парижского соглашения) и 
утверждённой государственной стратегии по переходу к «зелёной» экономике, 
ключевыми индикаторами эффективности ВИЭ становятся: степень снижения 
углеродного следа, объем привлечённых инвестиций, рост занятости, а также 
технологическая и институциональная модернизация.

Наиболее репрезентативным проектом в области ветроэнергетики является 
ветровая электростанция «Zhanatas» в Жамбылской области, установленной 
мощностью 100 МВт. Этот объект демонстрирует высокую степень 
экологической результативности: по оценкам Министерства энергетики РК, 
годовое сокращение выбросов углекислого газа за счёт его функционирования 
составляет порядка 300 тысяч тонн CO₂-эквивалента. Инвестиционная 
составляющая проекта превышает $150 млн, с участием международных 
финансовых институтов, включая ЕБРР и Глобальный экологический фонд. 
Кроме того, на этапе строительства и эксплуатации было создано более 300 
рабочих мест, что положительно сказалось на социально-экономической 
динамике региона.

В аналогичной категории проектов находится ВЭС «Астана EXPO-2017» 
в Акмолинской области. Помимо показателей сокращения углеродных 
выбросов (около 280 тыс. тонн CO₂ в год), проект представляет собой пример 
интеграции высокоэффективных цифровых технологий прогнозирования 
и управления ветровыми потоками, что позволило достичь КПД выше 
среднереспубликанского уровня. Финансирование в размере $120 млн 
обеспечивалось через механизмы государственно-частного партнёрства, что 
свидетельствует о формировании институциональных моделей взаимодействия 
в «зелёной» энергетике (A. Smagulova, 2024).

Среди солнечных объектов наиболее значимым является СЭС «Капшагай» 
(Алматинская область), также мощностью 100 МВт. Станция ежегодно 
позволяет избежать выбросов порядка 250 тыс. тонн CO₂. При этом, её 
реализация сопровождалась локализацией сборки солнечных панелей и 
трансформаторных установок, что стимулировало развитие технологических 
цепочек внутри страны. Подобные эффекты наблюдаются и в проекте СЭС 
«Бурное», реализованном в Жамбылской области при поддержке ЕБРР. Помимо 
аналогичного экологического профиля, проект демонстрирует значительное 
социальное воздействие - от улучшения качества энергоснабжения сельских 
районов до стимулирования занятости.
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Таблица 2 – Ключевые проекты ВИЭ и их вклад в развитие «зелёной» экономики 
(составлено по: Ministry of Energy of the Republic of Kazakhstan, 2023; EBRD, 2023; Qazaq 
Green, 2023; UNDP, 2023; IRENA, 2023; KazEnergy, 2023).
Проект Мощность 

(MВт)
CO₂-сокращение 
(1000 т/год)

Инвестиции 
(млн $)

Социальный эффект

ВЭС Zhanatas 100 300 150 300 мест; региональное 
развитие (Жамбылская 
обл.)

ВЭС EXPO-2017 100 280 120 200 мест; столичная 
энергоинфраструктура

СЭС Капшагай 100 250 110 200 мест; 
енергонезависимость (Алм. 
обл.)

СЭС Бурное 100 260 100 200 мест; сельская 
энергетика

Тургусунская ГЭС 24.9 70 50 100 мест; водообеспечение 
(ВКО)

Биогазовая 
станция

0.6 10 5 20 мест; агроэкономика, 
утилизация отходов

ВЭС TotalEnergies 1000 2600 1000 1000 мест; иновации, 
трансфер технологий

ВЭС Masdar 1000 2500 950 900 мест; образование, 
водородные кластеры

Наряду с экологическим эффектом, инвестиционная активность 
варьируется от $5 млн в биогазовом секторе до $1 млрд в транснациональных 
инициативах. Структура финансирования характеризуется многоуровневым 
участием - от международных банков до государственно-частного партнёрства. 
Отдельного внимания заслуживает социальный компонент: проекты не только 
обеспечивают занятость в отдалённых регионах (от 100 до 1000 рабочих мест), 
но и стимулируют развитие локальной инфраструктуры, энергетической 
независимости и цифровизации процессов управления.

Рисунок 4. Объём инвестиций и вклад в занятость проектов в области ВИЭ
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Эти данные систематизируют вклад каждого проекта в развитие «зелёной» 
экономики Республики Казахстан, и могут быть использованы для построения 
обоснований в рамках диссертационного исследования или научной статьи. 
Если вы хотите, я могу также подготовить текстовое интерпретационное 
сопровождение к таблице и графикам. 

Таким образом, рассмотренные проекты подтверждают тезис о 
мультидисциплинарном характере влияния ВИЭ на «зелёную» экономику: 
экологическая составляющая сочетается с экономическим ростом, 
институциональным развитием и социальной стабильностью. На основе 
комплексного анализа становится очевидным, что ВИЭ в Казахстане перестают 
быть нишевым элементом энергетики и постепенно трансформируются в 
ключевой вектор устойчивого развития страны.

Институциональные, технологические и финансовые барьеры на 
пути развития ВИЭ в Казахстане. Несмотря на очевидные достижения 
Казахстана в сфере внедрения возобновляемых источников энергии (ВИЭ), 
включая увеличение доли ВИЭ в энергобалансе, рост инвестиционной 
привлекательности и активное участие международных организаций, 
реализация соответствующих проектов сталкивается с рядом существенных 
барьеров. Эти ограничения можно классифицировать на три ключевые группы: 
институциональные, технологические и финансовые.

1. Институциональные барьеры. К институциональным препятствиям 
прежде всего относится недостаточная согласованность между различными 
государственными органами, регулирующими энергетический сектор. 
Несмотря на наличие Концепции перехода к «зелёной» экономике и закона «О 
поддержке использования ВИЭ», в действующих нормативно-правовых актах 
отсутствует чёткая методология интеграции ВИЭ в общую энергетическую 
систему страны.

Также актуальна проблема нестабильности регуляторной среды. Изменения 
в тарифной политике, система конкурсного отбора проектов (аукционы), 
отсутствие долгосрочных контрактов на закупку электроэнергии, а также слабая 
институциональная поддержка со стороны местных органов власти создают 
неопределённость для инвесторов и девелоперов. Как показал доклад Qazaq 
Green (2023), более 40% опрошенных инвесторов считают институциональные 
риски критически важным сдерживающим фактором.

2. Технологические барьеры. Технологические ограничения проявляются в 
низкой степени локализации производства компонентов для ВИЭ (солнечные 
панели, ветрогенераторы, системы накопления энергии). Это приводит 
к зависимости от импорта оборудования, увеличению себестоимости 
проектов и сложности обслуживания. Кроме того, существуют трудности в 
интеграции ВИЭ в единую энергосистему страны. Проблемы нерегулярного 
характера генерации, нехватка современных накопителей энергии и цифровых 
решений по управлению нагрузками препятствуют масштабному внедрению 
ВИЭ, особенно в региональных и отдалённых сетях. Национальный отчёт 
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Министерства энергетики (2023) указывает на необходимость ускоренной 
модернизации энергосетевой инфраструктуры, особенно в южных и западных 
регионах.

3. Финансовые барьеры. Финансирование проектов ВИЭ в Казахстане 
характеризуется высокой зависимостью от международных финансовых 
институтов (ЕБРР, ЕАБР, АБИИ). Отечественные банки и венчурные фонды 
редко включаются в финансирование из-за низкой ликвидности активов и 
длительных сроков окупаемости. Это затрудняет реализацию малых и средних 
проектов, особенно в сегменте биоэнергетики и мини-ГЭС.

Слабое развитие системы «зелёных» финансов и устойчивого кредитования 
также снижает инвестиционный потенциал. Отсутствие механизмов 
страхования рисков, дефицит зелёных облигаций на национальном рынке 
капитала и ограниченный доступ к международным грантам являются 
дополнительными ограничителями.

Рисунок 4. Институциональные, технологические и финансовые барьеры для ВИЭ в РК

На диаграмме представлены девять ключевых барьеров для реализации 
проектов в сфере возобновляемой энергетики в Казахстане и сгруппированные 
по категориям:

−	 институциональные (красный): нестабильность регулирования, 
отсутствие долгосрочных контрактов, слабая координация;

−	 технологические (оранжевый): импортозависимость, проблемы 
интеграции, низкая локализация;

−	 финансовые (голубой): нехватка инвестиций, высокие затраты, 
слаборазвитые зелёные инструменты.

Обсуждение. Результаты, полученные в рамках настоящего исследования, 
позволяют выделить системный характер вызовов и возможностей, сопро
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вождающих развитие возобновляемой энергетики в Республике Казахстан. На 
основе анализа реализованных проектов, выявленных институциональных и 
технологических барьеров, а также сопоставления с международной практикой, 
сформулированы ключевые направления совершенствования государственной 
политики и инвестиционного климата в области ВИЭ.

Прежде всего, результаты кейс-анализа показывают, что проекты в 
сфере ВИЭ (в частности, ВЭС Zhanatas, СЭС Бурное, ВЭС EXPO-2017) 
обладают не только выраженным экологическим эффектом, но и способны 
генерировать мультипликативный социально-экономический вклад. Это 
выражается в росте занятости, локализации компонентов производства, 
расширении сетевой инфраструктуры и повышении энергонезависимости 
регионов. Однако реализуемость подобных инициатив ограничивается рядом 
барьеров, выявленных в разделе 3.4, что требует институциональной реакции 
и технологической трансформации.

Обоснованные рекомендации, сформулированные в данном разделе, 
базируются на сопоставлении опыта Казахстана с примерами таких стран, 
как Индия, Чили, Великобритания, Германия и Южная Корея. В частности, 
введение долгосрочных договоров PPA, по примеру этих стран, позволяет не 
только снизить инвестиционные риски, но и обеспечить стабильность доходов 
для девелоперов. Дополнительное обоснование этой меры следует из анализа 
факторов инвестиционной активности ЕБРР, где долгосрочная предсказуемость 
условий реализации проекта рассматривается как приоритет. С технологической 
точки зрения, предложения по внедрению интеллектуальных сетей и систем 
хранения энергии (ESS) обоснованы эмпирическими данными IEA (2023), 
согласно которым каждые 100 МВт ESS позволяют интегрировать до 500 МВт 
переменной генерации. Это особенно актуально для регионов с пиковыми 
нагрузками и ограниченными резервными мощностями. Также, локализация 
производства компонентов ВИЭ может быть подкреплена системой квот, 
субсидий и преференциальных госзакупок, как это реализовано в странах 
ОЭСР.

С точки зрения финансирования, развитие внутреннего рынка 
"зелёных" облигаций и ESG-инструментов видится необходимым условием 
масштабирования ВИЭ в условиях ограниченного бюджета и высокой 
зависимости от внешних источников. Обоснование данной меры можно найти 
в отчётах Мирового банка (2022) и KfW (2022), где доказано, что зелёные 
облигации обеспечивают как доходность, так и социальную значимость 
вложений. Научно-образовательный компонент модели направлен на устранение 
дефицита кадров и трансфер знаний. Согласно данным Astana IT University и 
аналитике KazEnergy (2023), текущая система подготовки специалистов в сфере 
ВИЭ не удовлетворяет потребности рынка. Предложенные меры по созданию 
прикладного исследовательского центра и дуальных программ бакалавриата 
и магистратуры с международными вузами соответствуют стратегическим 
приоритетам Министерства науки и высшего образования РК.
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Таким образом, обсуждение результатов подтверждает необходимость 
комплексного подхода к формированию устойчивой модели энергетического 
перехода в Казахстане. Реализация интегрированной модели устойчивого 
развития, предложенной в настоящем исследовании, позволит не только 
преодолеть текущие ограничения, но и заложить основу для инновационного и 
низкоуглеродного роста в долгосрочной перспективе (рисунок 5).

 

Рисунок 5 - Интегрированная модель устойчивого развития возобновляемой энергетики в 
РК

На рисунке представлена интегрированная модель устойчивого развития 
возобновляемой энергетики в Казахстане, в которой раскрыта логика 
взаимодействия между ключевыми элементами энергетической системы: 
институтами, технологиями, инвестициями и научно-образовательной базой.

Верхний уровень модели - государственные органы (Министерство 
энергетики РК, Министерство экологии и природных ресурсов, KEGOC и 
др.) - выступает инициатором нормативных, организационных и финансовых 
условий, необходимых для перехода к «зелёной» энергетике. Их решения 
задают вектор для реализации трёх основных направлений:

1. Институциональные меры (например, введение долгосрочных PPA, 
создание координационных центров) способствуют снижению регуляторной 
неопределённости и обеспечивают предсказуемость для участников рынка;

2. Финансовые инструменты (включая выпуск зелёных облигаций, 
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государственные гарантии и субсидии для МСБ) направлены на мобилизацию 
частного и международного капитала, снижение рисков и расширение доступа 
к проектному финансированию;

3. Технологические решения, такие как внедрение интеллектуальных сетей 
(smart grids), накопителей энергии (ESS), а также локализация производства 
компонентов ВИЭ, позволяют модернизировать инфраструктуру и повысить 
устойчивость генерации.

Эти три направления создают условия для вовлечения ключевых рыночных 
акторов - инвесторов, девелоперов, МСБ и банковского сектора, чьё участие 
необходимо для масштабной реализации ВИЭ-проектов.

В свою очередь, активизация частного сектора и реализация 
инфраструктурных решений приводят к социально-экономическим эффектам: 
созданию новых рабочих мест, снижению зависимости от ископаемого топлива, 
росту экспорта «зелёных» технологий.

Отдельный горизонтальный блок в модели - наука и образование, который 
поддерживает технологический и кадровый контур через подготовку 
специалистов, развитие НИОКР и внедрение дуальных программ. Финальной 
точкой всех взаимосвязанных потоков модели является достижение системной 
цели - устойчивого энергетического перехода и углеродной нейтральности, 
что соответствует обязательствам Казахстана по Парижскому соглашению и 
Стратегии углеродной нейтральности до 2060 года.

Заключение. Проведённое исследование позволяет сделать вывод о 
возрастающей значимости сектора возобновляемых источников энергии в 
контексте устойчивого развития Республики Казахстан. Полученные результаты 
подтверждают, что ВИЭ-проекты оказывают положительное воздействие 
на декарбонизацию, модернизацию энергетической инфраструктуры и 
формирование низкоуглеродной экономики, а также способствуют росту 
занятости, технологической независимости и международной инвестиционной 
привлекательности. Разработанная в рамках исследования интегрированная 
модель устойчивого развития ВИЭ, основанная на четырёх ключевых 
направлениях (институциональном, технологическом, финансовом и научно-
образовательном), представляет собой инструмент системной трансформации 
энергетического сектора. Она может служить теоретической и практической 
основой для разработки государственной энергетической политики, планов 
декарбонизации и механизмов привлечения инвестиций.

Реализация предложенных мер позволит обеспечить предсказуемую 
регуляторную среду, снизить барьеры для внедрения инновационных 
технологий, усилить научную и кадровую базу и, как следствие, приблизить 
Казахстан к достижению целей Парижского соглашения и Стратегии углеродной 
нейтральности до 2060 года. В заключении, развитие ВИЭ в Казахстане 
выходит за рамки энергетической сферы и становится частью глобальной 
повестки устойчивого развития, трансформируя страну в регионального 
лидера «зелёной» экономики Центральной Азии.
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